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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je popis a následné použití operátorského panelu v oblasti progra-

movatelných logických automatů (PLC) a jejich vzájemné komunikace. V první části je te-

oreticky popsán systém PLC, operátorských panelů (HMI) a komunikační protokoly, které

jsou nejčastěji použity u těchto zařízení.

V praktické části jsou jednoduché úlohy, které byli vytvořeny pro ověření vzájemné komu-

nikace mezi zvoleným operátorským panelem značky Weintek a programovatelnými logic-

kými automaty Siemens a Saia, které jsou dostupné ve školních laboratořích UTB. K těmto

úlohám je vždy vypracován podrobný manuál, tak aby čtenář po prostudování teoretické

části a manuálu, byl schopen dané zadání zpracovat.

Klíčová slova: PLC, HMI, Weintek, Siemens, Saia

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe and flowingly demonstrate the usage of operator

panels (HMI) within the area of programmable logic controllers (PLC) and their mutual

communication. In the first part the PLC and HMI systems are described on a theoretical

base together with the communication protocols, which are used most abundantly in these

devices.

In the practical part are used simple practical sample tasks which were created with the in-

tention to verify the communication between chosen operation panel by Weintek and PLC

by Siemens and Saia. All of these systems are available in the laboratories of Tomas Bata

University. For each demonstration has been created detailed manual for the reader to ensure

the understanding of practical application of the tasks after familiarizing with the theoretical

part of this work.
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ÚVOD

Co se týče problematiky a všeobecně PLC a s tím souvisejícím použití operátorských panelů

je v dnešní době už neodmyslitelná část nejen v oblasti automatizace, ale i ve všech možných

prostředích se kterými se denně setkáváme. Této oblasti se dostává velkého ohlasu, právě

díky tomu že dochází k nahrazení vybrané pracovní činnosti strojem, který je řízen PLC, ať

už je to v rámci rozvoje firmy, nebo zavedení nového výrobního procesu. V určitých situa-

cích právě použití procesu, který je řízen PLC, vede ke zvýšení bezpečnosti na pracovišti, a

tím předejití možným bezpečnostním rizikům.

Při použití PLC už z osobních zkušeností neodmyslitelně patří použití operátorského panelu,

pro zjednodušení práce s ovládaným systémem, k jeho ovládání, kontrole, nebo vizualizaci

procesu.

V této práci je použit panel od firmy Weintek, na kterém je znázorněna vizualizace modelo-

vých úloh a jejich ovládání. Pro vizualizaci budou použity PLC od Siemens a Saia. Pro jed-

notlivé úlohy bude vytvořen manuál, jak příslušné PLC propojit s HMI a nakonfigurovat.

Navíc bude panel použit v pracovní sestavě, která bude sloužit k představení funkčnosti pa-

nelu a modelových aplikací, které jsou zpracované na PLC Siemens.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLC

1.1 Pojem PLC

PLC neboli programovatelný logický automat. Je to opakovatelně programovatelný řídicí

systém s příslušným hardwarem a softwarem, který je navržen k řízení procesů a ovládání

strojů. [1]

Jedná se o specializované číslicové zařízení, které používá paměť k uchování instrukcí a

následně jejich implementace jako je logika, časovače, čítače a k řízení a ovládání procesu.

Systémy PLC jsou podobné PC, s tím rozdílem že PC jsou optimalizované pro výpočty a

řešení úloh, tak PLC jsou optimalizovaná pro řízení úloh a průmyslové prostředí. Díky tomu

je jejich konstrukce přizpůsobena podmínkám, které jsou obtížné pro PC, jako například

vibrace, vysoké nebo nízké teploty, vlhkost, prach. [2]

To, že tyto systémy jsou velmi odolné svědčí už jen to, že například řízení světelné dopravy

na některých křižovatkách je řízené pomocí PLC, které je mnohdy staré i desítky let a jejich

program je stále vykonáván, bez výrazných problémů.

1.2 Hardware PLC

Obr. 1 Schématická struktura PLC [2]

1.2.1 CPU

Nedílná součást PLC, obsahuje mikroprocesor, navíc obsahuje i „arithmetic logic unit“

(ALU), která je zodpovědná za manipulaci s daty a provádění aritmetických operací, jako je

sčítání, odčítání a logických operací AND, OR, NOT, XOR. [2]
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Programovatelnému automatu poskytuje inteligenci, realizuje souborové instrukce a systé-

mové služby. Zároveň zajišťuje komunikaci s vlastními i vzdálenými moduly, s nadřízeným

systémem, ale i s programovacím zařízením. U současných programovatelných automatů je

obsažen mikroprocesor, mikrořadič, nebo specializovaný řadič, který je zaměřen na rychlé

provedení instrukce. [3]

1.2.2 Paměť

Pro správnou funkci PLC je potřeba aby měl přístup ke zpracovaným datům a informacím

z digitálních či analogových vstupů. Informace se ukládají do paměti. Použité typy paměti

jsou RAM a ROM, popřípadě EPROM. [2]

ROM (Read only memory): permanentní úložiště pro operační systém a data pro CPU.

RAM (Random acces memory): je použita pro uživatelský program a data. Tento typ paměti

je použit pro uložení informací o stavu I/O zařízení.

EPROM (Erasable and programmable read only memory): je možné použití i tohoto typu

paměti k permanentnímu uložení paměti, ne všechny PLC ale mají tento typ paměti. Program

je primárně uložen v paměti RAM, takže jakmile dojde k odpojení od zdroje, tak dojde k

smazání programu, proto, PLC obsahuje baterii, která uchová program v RAM i v případě

odpojení od zdroje, ovšem jen po dobu kapacity baterie. [3]

1.2.3 Input/Output [I/O]

Místo kde procesor obdrží informace z externích zařízení a posílá informace na externí za-

řízení. Je to takový interface mezi systémem a vnějším světem. Externí zařízení mohou být

například indukční, nebo optoelektrické snímače, která nás budou informovat o přítomnosti

materiálu. Tyto informace jsou do PLC přivedeny jako 1 nebo 0. Na vstupy mohou jít také

informace v podobě analogového signálu, jako například teplota, tlak, průtok, ovšem tyto

informace nám nemusí jít napřímo jako daná hodnota, ale jako hodnota v bitovém rozsahu,

kterou si následně převedeme pomocí instrukce v program.

Co se týče výstupů, na ty už máme připojená koncová zařízení, jako například frekvenční

měniče, které jsou napojené například na motor, žárovku nebo klakson. [2]
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Také musíme brát v potaz, že počet fyzických vstupů je omezený. PLC má určitý počet fy-

zických I/O, tento počet můžeme rozšířit doplňujícími I/O kartami, které jsou kompatibilní

pro typ PLC.

Obr. 2 Ukázkové schéma propojení PLC s analogovými vstupy

a výstupy [8]

1.2.4 Komunikační rozhraní

Slouží k příjmu nebo přenosu dat ze sítě, nebo dalších PLC připojených na síť. Zabývá se

akcemi, jako například ověření zařízení, synchronizace, sběr dat nebo správa připojení. [2]

1.2.5 Zdroj

Je potřebný k převodu AC napětí na nízké DC napětí, které je potřebné pro procesor a pro

I/O moduly. [2]

1.3 Vykonávání program

Samotný program vytvořený uživatelem je určitá posloupnost instrukcí a příkazů, které jsou

cyklicky vykonávány bez toho, aby programátor musel nastavit zakončení smyčky zpět na

začátek, to již zajistí systém. Pokud dojde k zdržení při vykonávání programu, tudíž setrvání

ve smyčce, dojde k chybě na překročení doby cyklu. [3]

1.3.1 Otočka cyklu

Program je cyklicky vykonáván v „otočce cyklu“. Nejprve je provedena aktualizace I/O,

aktualizace časových údajů pro časovače, systémových registrů a zkontroluje komunikaci.
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Během režie jsou na výstupy poslány aktuální hodnoty, poté systém provede režijní operace.

[3]

Obr. 3 Otočka cyklu [2]

1.4 Programovací jazyky

K programování PLC jsou čtyři specializované jazyky, které byly navrženy pro snadnou

orientaci a realizaci logických funkcí. Přenositelnost programů mezi PLC různých výrobců

není možná, je to možné pouze mezi systémy stejného výrobce. Mezinárodní norma IEC

1131-3 sjednocuje programovací jazyky pro PLC na čtyři typy. [3]

1.4.1 Jazyk mnemokódů

Jindy též pod názvem Instruction List (IL). Je to obdoba programovacího jazyku assembleru

u PC a je téže strojově orientovaný, to znamená že každé instrukci odpovídá příkaz. [3]

Tento jazyk se v dnešní době u systémů PLC už skoro nevyskytuje.

Obr. 4 Ukázka IL


[…]


ření funkčnosti programu a celkové komunikace obou zařízení.
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8 ALLAN BRADLEY

V této kapitole je pouze pro názornost představena realizace prvních dvou úloh v programo-

vacím prostředí pro PLC systémy od firmy Allen Bradley.

8.1 Realizace

V programu pro PLC Bradley vyberu typ PLC, se kterým bude práce probíhat. Po zvolení

se otevře prostředí.

Obr. 88 Výběr PLC v programu RSLogix Micro

K provedení aplikací si připojím PLC a I/O karty, které budou v konfiguraci. Přidělím PLC IP

adresu.
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Obr. 89 Konfigurace sestavy

Obr. 90 I/O konfigurace

Konfigurace PLC sestavy, I/O karty

Přidělení IP adresy

Výběr logických funkcí
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Obr. 91 INPUT file

Oproti systému Siemens, zde netvoříme tagy, které pak odkazujeme na příslušnou bitovou ad-

resu, kterou máme k dispozici na PLC, nebo na I/O kartě, popřípadě memory bitu, ale připisu-

jeme proměnné na bity, tak jak je zobrazeno na obrázku 91.

Vytvoříme si bity, se kterými budeme pracovat, tudíž do 00 - OUTPUT si vypíšeme výstupové

bity, kterými se bude ovládat motor, do I1-INPUT přijdou vstupní signály.

Pro použití tlačítek z panelu se využije B3-BINARY, obdoba vytvoření memory bitů u Sie-

mens, kdy se vytvoří pomocné bity, se kterými se pracuje.

Obr. 92 Zobrazení INPUT file
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Stejným postupem jako na předchozím obrázku, se popíšou všechny potřebné bity pro úlohy.

Jakmile jsou bity popsány, tak se může začít s psaním logiky programu. Stejně jako u Siemens,

i tady je řešení v jazyce LAD, tudíž zpracování úloh je velmi podobné.

Obr. 93 Řešení úlohy 1

Nyní budeme řešit úlohu 2. Z první úlohy už máme vypracovanou tabulku bitové kombinace.

Ta bude použita i u tohoto řešení, stejným způsobem, kdy budeme posílat kombinaci bitů na

příslušný výstup.

V „Data files B3-BINARY“ rezervujeme celý word pro rychlosti. Následně jednotlivé bity jsou

popsány pro rychlostní varianty, dle tabulky 3.

Obr. 94 Bity pro rychlosti
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Obr. 95 Úloha 2

Pro řešení druhé úlohy bude varianta obdobná jako u Siemens, s tím že nebude využito memory

bitů, ale použité bity pro rychlosti budou svojí kombinací ovládat příslušné digitální výstupy,

tudíž použitý motor.

Tak jak je vidět na předchozím obrázku, tak je program situován stejně i pro ostatní výstupy,

které nejsou na obrázku vidět.

Jakmile máme vytvořenou logiku, tak program musíme zkontrolovat, zkompilovat a poté mů-

žeme nahrát do PLC.

Obr. 96 Ověření projektu

ověřit soubor

ověřit projekt

Nahrání do PLC
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Teď když je logika vytvořená, tak se dostáváme k vizualizaci a propojení s panelem. Vizuali-

zace bude použita stejná, není potřeba tvořit novou vizualizaci, když tvoříme stejnou aplikaci,

jen v odlišném prostředí.

Nejprve si na webových stránkách od výrobce panelu www.weintek.com najdeme příslušný

soubor, kde mají popsán postup, jakým komunikují s PLC ML 1400 od Rockwell, jakým způ-

sobem se odkazuji na příslušné bity, nesoucí informaci a poté postupuji dále.

Následný postup slouží k připojení použitých dat, k panelu, tak abychom opět ovládali aplikaci

přes panel.

Obr. 97 Exportování dat

Jak to bylo u Siemens, tak i zde musíme exportovat data ze systému PLC ve formátu .xlsx, do

námi zvolené složky, ze která poté importujeme data pro panel.

Obr. 98 Exportování dat

Jakmile exportujeme data z PLC do souboru, musíme tyto data nahrát do panelu, tak abychom

s nimi mohli pracovat.

http://www.weintek.com/
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Tak jak jsme importovali data ze souboru excel, pro provedení aplikace pro Siemens, je tento

postup stejný, jen na začátku musíme zvolit příslušný typ PLC se kterým bude panel propojen.
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9 ZÁVĚR

První polovina teoretické části je věnována popisu systému PLC a HMI tak, aby čtenář v sou-

vislosti s těmito informacemi, byl schopen dále v textu porozumět vypracovaným úlohám,

ale aby měl i tyto informace kdykoliv k použití. V druhé polovině jsou popsány nejčastější

komunikační protokoly využité v komunikaci u systému PLC a PLC s HMI.

Druhá část bakalářské práce obsahuje hlavní náplň. Tato část je věnována vytvořením funkč-

ních úloh na rozdílných typech PLC s jedním panelem, na kterých je demonstrováno stabilní

propojení zařízení a jejich vzájemné komunikace. Jedním z cílů této práce bylo i vytvoření

manuálů k těmto úlohám. Tento bod je zde splněn a u vypracovaných úloh je vždy podrobný

návod, jak tyto úlohy vytvořit. Přes postupnou konfiguraci PLC a napsání programu až k vy-

tvoření vizualizace a nastavení vzájemné konfigurace.

Během celkové konfigurace propojených zařízení, byla ověřena vzájemná kompatibilita

HMI od firmy Weintek a PLC od Siemens a Saia, navíc jsou některé vybrané aplikace vy-

tvořeny i pro PLC Allen Bradley, které jsou pouze pro názornost.

Ve fyzickém zapojení byla ověřena funkčnost dvou souběžně uvedených zařízení do stavu

„run“ na jeden panel HMI a jejich možné ovládání současně při tomto stavu.

Navíc je v práci možnost porovnání vývojových prostředí tří rozdílných programovatelných

automatů.
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