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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V laboratoři Programovatelných automatů je mimo v práci zmíněných PLC SAIA a Siemens, také
PLC Tecomat Foxtrot od firmy Teco. Byla nějaká technická příčina, že tento typ PLC nebyl zahrnut
do vytvářených laboratorních úloh demonstrujících možnosti propojení mezi PLC a operátorským
panelem a jejich využití při řízení řízených systémů ?
Proč nebylo v rámci ukázkových úloh využito při tvorbě programů pro daná PLC využito i jiného
způsobu programování PLC (demonstrace, ukázky dalších možností) podle normy IEC 61131-3 než
jen jazky LD, tj. např. FBD, CFC, ST, IL, případně také nástroje SFC ?
V práci, v části týkající se nastavení propojení mezi operátorským panelem a danými PLC, jsou
zmíněny protokoly TCP a UDP. Jaké jsou mezi danými protokoly rozdíly, jaké jsou jejich výhody a

nevýhody a jaký protokol je použit při vzájemných kombinacích při propojení mezi daným PLC
(SAIA, Siemens, Allan Bradley) a operátorským panelem Weintek ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Horší kvalita některých obrázků, např. 2, 5, 21, 23, ... .
Drobný překlep na str. 78 (číslice "0" místo písmene "O"), tj. v popisu je uvedeno "00-OUTPUT" a
mělo by spíše být zapsáno "O0-Output".

V rámci literární rešerše mohlo být popsáno více typů operátorských panelů od různých výrobců,
např. i od firmy Siemens, SAIA, Teco, …
Uvedené typy PLC s nimiž byla provedena komunikace s operátorským panelem Weintek a které
byly využívány v rámci práce, nejsou přímo těmi typy, které se nacházejí přímo v laboratoři
Programovatelných automatů. V textu práce mohly být proto alespoň zmíněny také konkrétní typy
PLC, které se nacházejí v laboratořích Programovatelných automatů a pro něž by mohl být využit v
textu popisovaný a na příkladech použitý daný typ operátorského panelu Weintek.
Z hlediska dalšího využití vytvořených ukázkových příkladů, popisujících možnosti vzájemného
propojení mezi danými PLC a operátorským panelem a jejich využití při řízení řízených systémů,
by bylo vhodnější vytvořit samostatnou přílohu, která by mimo jiné zahrnovala také elektronické
verze programů (archivy) pro dané PLC a pro operátorský panel, které však nebyly součástí
odevzdané elektronické verze práce v IS STAG.
Centrální zastavení (Central STOP), uvedené v jedné ukázkové úloze, by bylo vhodnější, z hlediska
jeho účelu, tj. bezpečnostního hlediska, nemít zahrnuto v rámci vstupní proměnné do PLC
programu, ale řešit jej spíše v samostatně řízeném obvodu, mimo PLC.

U obhajoby práce by bylo vhodné demonstrovat, v textu vcelku podrobně popsané, ukázkové
příklady propojení mezi danými PLC a operátorským panelem a to buď ve formě video výstupu
nebo přímo jako praktickou ukázku.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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